

# 農業共済事業特別会計

## 1 概況

### (1) 総括事項

本年度も、引き続き各共済事業の適正な引受推進と損害防止活動を積極的に展開し、関係機関及び関係者の理解と協力を得ながら農業災害補償制度の運用に努めてきた。

引受については総共済金額で2,124,356千円（前年対比100.1%）と、前年から微増となった。

一方、事故については、収穫共済において土壌湿潤害や獣害が発生し、園芸施設共済では1月の大雪による雪害が発生した。そのため、前年を上回る総額40,078千円（同103.0%）の共済金を支払った。

事業別には次のとおりである。

### ① 農作物共済

#### (水稲)

農家の高齢化と後継者不足で、担い手や営農組合等の経営体に農地が集積された関係から、引受戸数は3,406戸（前年対比94.6%）と減となり、引受面積も287,350a（同99.3%）と減少した。共済金額も85,749千円減の1,529,811千円（同94.7%）となった。

被害状況は、シカ・イノシシによる獣害が各地で発生し、一部地域では風水害や、いもち病が見られるほ場もあり、44戸に対し1,823千円（同35.7%）の共済金を支払った。

なお、近畿農政局発表の作況指数は、県全体、県北ともに「100」と「平年並み」となった。

#### (麦)

29年産麦は、引受戸数が前年より1戸増の9戸（前年対比112.5%）、引受面積は3,932a（同105.3%）と微増となった。共済金額は、災害収入方式加入者で単位当たり基準生産金額の高い金額を選択したことにより、9,015千円（同397.2%）の大幅増となった。

28年産麦の被害状況は、暖冬によって早期に幼穂が形成されたが、その後に遅霜が発生し、穂が傷むことによって被害となる暖冬害と、排水対策の不十分な一部のほ場で土壌湿潤害が発生した。支払共済金は2戸に対する8千円（同112.0%）の共済金を支払った。

### ② 家畜共済

引受戸数は前年より5戸減の45戸（前年対比90.0%、実戸数1戸増の40戸）、引受頭数は前年より27頭増の2,833頭（同101.0%）となり、共済金額も78,627千円増の511,045千円（同118.2%）となった。

死産事故は、事故頭数139頭（同82.7%）と前年に比べ減少し、支払共済金も16,702千円（同97.1%）と減少した。

一方、病傷事故については、件数が1,431件（同111.4%）と増加し、支払共済金も18,184千円（同112.1%）と増加した。

### ③ 果樹共済

29年産なしは、引受延戸数が前年より1戸増の6戸（前年対比120.0%）で、引受面積は93a（同103.3%）と増加した。共済金額は、標準収穫量の減少により1,512千円（同81.5%）と減少した。

なお、平成28年産の共済金の支払対象となる事故の発生はなかった。

#### ④ 畑作物共済

##### (大豆)

引受延戸数は前年より3戸減の23戸(前年対比88.5%)であったが、作付面積の増加により引受面積は4,573.1a(同104.3%)と増加した。共済金額は、単位当たり共済金額を低い金額で選択する農家が増えたことにより、14,048千円(同95.7%)と減少した。

被害状況は、播種直後の降雨と9月の長雨等によって土壌湿潤害が発生し、5戸に対し317千円(同255.6%)の共済金を支払った。

##### (そば)

引受戸数は前年より2戸減の15戸(前年対比88.2%)で、引受面積は3,130.9a(同88.2%)と減少した。共済金額は、引受収量が下がった影響から、1,523千円(同62.8%)と減少した。

被害状況は、播種期の降雨により土壌湿潤害が発生した。また、一部地域では獣害も発生し、11戸に対し274千円(同111.4%)の共済金を支払った。

#### ⑤ 園芸施設共済

引受戸数は前年より6戸増の37戸(前年対比119.4%)、引受棟数は前年より7棟増の159棟(同104.6%)となった。共済金額は57,402千円(同106.3%)と増加した。

被害状況は、4月と7月に風害、1月に雪害が発生し、12戸に対し2,770千円(同皆増)の共済金を支払った。また、1月の雪害に伴う撤去費用共済金に関しては、年度内に撤去費用の金額が確定しなかった件について、翌年度に支払いを行うこととなった。

平成28年度豊岡市農業共済事業損益計算書  
(平成28年4月1日から平成29年3月31日まで)

(単位：円)

項目	農作物 共済勘定	家畜 共済勘定	果樹 共済勘定	畑作物 共済勘定	園芸施設 共済勘定	業務勘定	内部取引 消去	合計
1. 営業収益								
(1) 共済掛金	1,343,876	23,254,394	25,476	629,197	851,665			26,104,608
(2) 交付金	562,954	27,780						590,734
(3) 保険金	457,740	18,255,605		531,505	2,492,789			21,737,639
(4) 受取診療補填金		2,102,500						2,102,500
(5) 技術給付金		9,964,370						9,964,370
(6) 連合会特別交付金	787,247			11,465	130,903			929,615
(7) 責任準備金戻入	50,961	2,829,205	8,015		87,343			2,975,524
(8) 貸倒引当金戻入	16,030							16,030
(9) 法定積立金戻入					114,987			114,987
(10) 特別積立金戻入	4,743,626			45,571	53,147			4,842,344
(11) 受取補助金						64,515,000		64,515,000
(12) 受取奨励金						653,472		653,472
(13) 賦課金						5,849,032		5,849,032
(14) 受取損害防止事業負担金						2,544,400		2,544,400
(15) 事業勘定受入						2,276,175	△ 2,276,175	0
(16) 業務雑収入						41,100		41,100
<b>営業収益合計</b>	7,962,434	56,433,854	33,491	1,217,738	3,730,834	75,879,179	△ 2,276,175	142,981,355
2. 営業費用								
(1) 保険料	2,563	2,212,755	19,368	489,374	681,272			3,405,332
(2) 技術料		14,850,033						14,850,033
(3) 共済金	1,830,964	34,886,440		590,564	2,769,776			40,077,744
(4) 無事戻金	3,254,698			57,036	184,050			3,495,784
(5) 責任準備金繰入	211,305	3,037,187	6,108		95,736			3,350,336
(6) 支払備金繰入					24,600			24,600
(7) 業務勘定繰入	2,276,175						△ 2,276,175	0
(8) 支払賦課金						2,250,300		2,250,300
(9) 一般管理費						63,173,613		63,173,613
(10) 普及推進費						519,225		519,225
(11) 損害評価費						1,417,443		1,417,443
(12) 損害防止費						6,382,629		6,382,629
(13) 負担金						62,000		62,000
(14) 減価償却費						307,699		307,699
<b>営業費用合計</b>	7,575,705	54,986,415	25,476	1,136,974	3,755,434	74,112,909	△ 2,276,175	139,316,738
<b>営業利益(営業損失)</b>	386,729	1,447,439	8,015	80,764	△ 24,600	1,766,270	0	3,664,617
3. 営業外収益								
(1) 受取寄付金						15,200,000		15,200,000
(2) 受取利息						89,654		89,654
<b>営業外収益合計</b>	0	0	0	0	0	15,289,654	0	15,289,654
4. 営業外費用								
(1) 貸倒損失	16,030							16,030
(2) 業務引当金繰入						17,054,587		17,054,587
<b>営業外費用合計</b>	16,030	0	0	0	0	17,054,587	0	17,070,617
<b>経常利益(経常損失)</b>	370,699	1,447,439	8,015	80,764	△ 24,600	1,337	0	1,883,654
5. 特別利益								
(1) 過年度損益修正益				14,618		669		15,287
<b>特別利益合計</b>	0	0	0	14,618	0	669	0	15,287
6. 特別損失								
(1) 過年度損益修正損				18,794		2,006		20,800
<b>特別損失合計</b>	0	0	0	18,794	0	2,006	0	20,800
<b>当年度純利益(純損失)</b>	370,699	1,447,439	8,015	76,588	△ 24,600	0	0	1,878,141
<b>前年度繰越利益剰余金(欠損金)</b>	0	△ 3,126,172	0	0	0	0	0	△ 3,126,172
<b>当年度未処分利益剰余金(欠損金)</b>	370,699	△ 1,678,733	8,015	76,588	△ 24,600	0	0	△ 1,248,031

平成28年度豊岡市農業共済事業貸借対照表  
(平成29年3月31日)

(単位：円)

項 目	農作物 共済勘定	家 畜 共済勘定	果 樹 共済勘定	畑作物 共済勘定	園芸施設 共済勘定	業務勘定	内部取引 消 去	合 計
1. 流動資産								
(1)現金・預金						190,761,773		190,761,773
(2)一時貸付金	140,523,429	750,275	114,322	337,545	993,581		△ 142,719,152	0
(3)未収金	14,758	4,375,724			79,002	165,221		4,634,705
流動資産計	140,538,187	5,125,999	114,322	337,545	1,072,583	190,926,994	△ 142,719,152	195,396,478
2. 固定資産								
(1)有形固定資産						3,891,503		3,891,503
減価償却累計額(差引)						(-)2,414,336		(-)2,414,336
(2)拠出金						1,177,570		1,177,570
固定資産計						2,654,737		2,654,737
資 産 合 計	140,538,187	5,125,999	114,322	337,545	1,072,583	193,581,731	△ 142,719,152	198,051,215
3. 流動負債								
(1)一時借入金						142,719,152	△ 142,719,152	0
(2)未払金		3,767,545			224,327	520,815		4,512,687
(3)責任準備金	211,305	3,037,187	6,108		95,736			3,350,336
(4)支払備金					24,600			24,600
(5)賞与引当金						4,146,657		4,146,657
(6)業務引当金								0
(7)その他流動負債						900,000		900,000
流動負債計	211,305	6,804,732	6,108	0	344,663	148,286,624	△ 142,719,152	12,934,280
4. 固定負債								
(1)業務引当金						45,295,107		45,295,107
固定負債計						45,295,107		45,295,107
負 債 合 計	211,305	6,804,732	6,108	0	344,663	193,581,731	△ 142,719,152	58,229,387
5. 資 本								
(1)利益剰余金	139,956,183		100,199	260,957	752,520			141,069,859
法定積立金	97,590,515		74,310	136,335	377,116			98,178,276
特別積立金	42,365,668		25,889	124,622	375,404			42,891,583
(2)当年度未処分剰余金 (未処理欠損金)	370,699	△ 1,678,733	8,015	76,588	△ 24,600			△ 1,248,031
繰越欠損金年度末残高		△ 3,126,172						△ 3,126,172
当年度純利益 (当年度純損失)	370,699	1,447,439	8,015	76,588	△ 24,600			1,878,141
資 本 計	140,326,882	△ 1,678,733	108,214	337,545	727,920	0	0	139,821,828
負債資本合計	140,538,187	5,125,999	114,322	337,545	1,072,583	193,581,731	△ 142,719,152	198,051,215